
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061200110

110

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2018; Contratante: União Federal/Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional Trabalho 10ª Região; Contratada: VERTICAL
EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA. Objeto: promover a repactuação do preço ajustado, de
modo que a contar do dia 01/01/2019 a quantia mensal a ser paga pela prestação dos
serviços de vigilância armada objeto do contrato passe a corresponder ao montante de R$
38.619,12 (trinta e oito mil, seiscentos e dezenove reais e doze centavos); Nota de
Empenho: 2019NE000009; Data da assinatura: 11/06/2019; Signatários: Pela Contratante,
Dr. Erlan José Peixoto do Prado e pela Contratada, Miriam Rubia Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2016; Contratante: União Federal/Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região; Contratada: LINK
CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI-ME; Objeto: prorrogar a vigência do
contrato originário por mais 12 (doze) meses, para o período de 30/08/2019 a 29/08/2020;
Notas de Empenho: 2019NE000067 a 2018NE000075; Data da assinatura: 11/06/2019;
Signatários: Pela Contratante: Erlan José Peixoto do Prado e pela Contratada: Marcelo de
Oliveira Lima.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos Nº 11 e 12/2019
Processo: MPT PGEA 20.02.1500.0001016/2019-50. Contratante: União Federal, por
intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região. Contratada: FAMA
SERVICE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS EIRELI-ME, CNPJ nº 00.317.343/0001-84.
Objeto: Prestação de serviços de Limpeza, conservação e higienização para a Sede da PRT-
15ª Região e para PTM de São José dos Campos, respectivamente, pelos valores globais e
notas de empenho: R$ 245.964,00, 2019NE000912 e R$ 34.800,00, 2019NE000913. Notas
de Empenho emitidas em 3/6/2019. Assinatura dos contratos: 4/6/2019 e 5/6/2019.
Vigência dos contratos: 12 meses a partir da assinatura. Assinam pela Contratante: Dra.
Maria Stela Guimarães De Martin, Procuradora- Chefe, e pela Contratada: Maria Izabel
Cordeiro Nazário.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2017. Processo: 000344.2017.21.900/1 -
Contrato Continuado de serviços de impressão corporativa nas unidades da PRT21/RN.
Contratante: Ministério Público do Trabalho / PRT21. Contratada Simpress Comércio,
locação e Serviços S.A. CNPJ 07.432.517/0001-07. Objeto: Redução de 18,25% ao valor do
contrato. O valor do contrato passará de R$ 4.071,60, para R$3.328,67, a partir de
01/06/2019. Assinam: Luís Fabiano Pereira, pela contratante; Vittorio Danesi, pela
contratada. Data da assinatura: 31/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2017. Processo: 000541.2017.21.900/9 -
Contrato Continuado de serviços de Segurança Eletrônica na sede da PTM de Caicó/RN.
Contratante: Ministério Público do Trabalho / PRT21. Contratada R A Serviços de Segurança
Eletrônica Ltda. CNPJ 18.111.957/0001-70. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12
meses sem alteração de valor. Vigência de 08/06/2019 a 07/06/2020. Assinam: Luís
Fabiano Pereira, pela contratante; Ruth Maria da Silva, pela contratada. Data da assinatura:
07/06/2019.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2015

VENDA DE PRODUTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS. PGEA: 000058.2017.24.900/3.
CONTRATANTE: Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS. CONTRATA DA :
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-EBCT. OBJETO: Exclusão do Serviço de AR
Digital constante no Anexo VIII do Contrato nº 01/2015. ASSINAM: Dr. Leontino Ferreira de
Lima Júnior - pela Contratante; e Sra. Aline Gabriele Pompeo e Sr. Genivaldo de Oliveira
Lacerda - pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2016-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0000286/2019-08. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. CNPJ: 09.370.244/0001-30. Finalidade:
prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato nº 20/2016 - MPM,
referente à prestação de serviços de brigada de incêndio, para atender a Procuradoria-
Geral de Justiça Militar - PGJM e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal -
PJM/DF. Vigência: 30/6/2019 a 29/6/2020. Data de assinatura: 7/6/2019. Assinam: Gilberto
Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Lucilly Souza Machado, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2017-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0001199/2019-94. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: INCOVEL
INCORPORADORA E CONSTRUÇÕES VENETO LTDA. CNPJ: 07.328.132/0001-96. Finalidade:
prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato nº 22/2017, de locação de
sala comercial para abrigar a Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Vigência:
3/7/2019 a 2/7/2020. Data de assinatura: 7/6/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos,
Diretor-Geral, pelo MPM e Luiz José Pivetta, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2017-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0001190/2019-31. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: KPO
SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA. - ME. CNPJ: 09.222.739/0001-12. Finalidade: prorrogação
dos prazos de vigência e de execução do Contrato nº 25/2017-MPM, de manutenção e
conservação, com visita semanal, da área verde do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça
Militar em Manaus/AM. Vigência: 3/7/2019 a 2/7/2020. Data de assinatura: 10/6/2019.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Kleber Pimenta Oliveira, pela
contratada.

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 20/2019-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Processo nº:
19.03.0000.0000919/2019-74. Contratada: ENGE-WALL CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ:
01.418.115/0001-63. Objeto: Prestação de serviços de manutenção a serem realizados na
obra da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 15/2019-MPM. Nota de Empenho nº 2019NE000796, de 6
de junho de 2019. Natureza de Despesa: 44.90.39. Valor anual estimado: R$ 166.238,69.
Vigência: 10/6/2019 a 9/6/2021. Data de assinatura: 10/6/2019. Assinam: Rubens Pereira
Prado, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM, e WANIA GOMES DE BRITO, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2015-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0000282/2019-77. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
DEDETIZADORA, DESENTUPIDORA E COMÉRCIO LOREMI LTDA - EPP. CNPJ:
03.738.315/0001-29. Finalidade: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do
Contrato de limpeza, higienização e desinfecção dos reservatórios inferior e superiores de
água potável e análise da água consumida, das dependências da Procuradoria de Justiça
Militar em São Paulo/SP. Vigência: 9/6/2019 a 8/6/2020. Data de assinatura: 6/6/2019.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Cristiane Souza Alencar
Marques, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.015079/2017-31. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E
GERÊNCIA PREDIAL LTDA.; CNPJ: 05.926.726/0001-73. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 3/7/2019 até 2/7/2020, consoante
o disposto em sua Cláusula Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57,
inciso II, da lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral,
CONTRATADA: WALTAIR DA SILVA NOGUEIRA, Representante Legal. Data da assinatura: 11
de junho de 2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019

Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E LOGISTICA
LTDA. com os seguintes valores unitários (Grupo 1: Itens 1 - R$31,00, 2 - R$15,14, 3 -
R$21,00 e 4 - R$24,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: Brasumix
EIRELI (Itens 1- R$50,86, 2 - R$49,99; 3 - R$70,99 e 5 - R$29,84) e Queretaro Tecnologia de
Proteção Ambiental Ltda. (Item 6 - R$14,78). O item 4 foi cancelado.

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira

AVISO DE LEILÃO Nº 1/2019/MPDFT

Processo nº 08191.049315/2019-85. Objeto: Leilão - Os objetos que serão leiloados
constituem-se de bens inservíveis, de propriedade do MPDFT, conforme lotes especificados
no Anexo I do Edital de Leilão nº 001/2019/MPDFT, os quais serão vendidos no estado de
conservação e nas condições de funcionamento em que se encontram, sem condições de
teste, não cabendo quaisquer reclamações posteriores quanto às suas qualidades
intrínsecas ou extrínsecas.

Total de lotes do Leilão: 50. Dia do Leilão: 26/06/2019, às 10h. Visitação: Cfm.
Anexo "I" do Edital. Endereço do Leilão: STRC Sul, Trecho 2, Conjunto B Lote 2/3, CEP
71608-040 - Brasília/DF. Demais informações: acessar www.flexleiloes.com.br. Email:
joseluiz@flexleiloes.com.br

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral do MPDFT

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE POLÍTICAS

PÚBLICAS
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DA PREVIDÊNCIA

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAL Nº 1, DE 10 DE JUNHO DE 2019

TC 008.414/2018-1 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
fica CITADO ANDRÉ LUIZ DA SILVA JACARANDÁ (CPF: 521.374.572-53) para, no prazo de
quinze dias, a contar da data desta publicação, apresentar alegações de defesa quanto
à(s) ocorrência(s) descrita(s) a seguir e/ou recolher aos cofres do Tesouro Nacional
(mediante GRU, código 13902-5), valor(es) histórico(s) atualizado(s) monetariamente
desde a(s) respectiva(s) data(s) de ocorrência até o efetivo recolhimento (art. 12, II, Lei
8.443/1992), abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma da legislação
em vigor. Valor total atualizado monetariamente até 10/6/2019: R$ 316.120,00.

O débito decorre da não comprovação da boa e regular aplicação dos
recursos federais recebidos, em face dos valores transferidos por força do Convênio
750978/2010, Siafi, celebrado entre a Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial - SEPPIR/PR e a Associação Cultural da Festa de São Tiago (ACFST).

A rejeição das alegações de defesa poderá ensejar: a) julgamento pela
irregularidade das contas do responsável, com a condenação ao pagamento do(s)
débito(s) atualizado(s) e acrescido(s) de juros de mora (art. 19, Lei 8.443/1992). Valor
total atualizado e acrescido dos juros de mora até 10/6/2019: R$ 360.922,87; b)
imputação de multa (arts. 57 e 58, Lei 8.443/1992); c) julgamento pela irregularidade
das contas anuais do responsável ora citado, caso figure no rol de responsáveis de
processo de contas anuais (art. 15, Lei 8.443/1992), d) inabilitação para o exercício de
cargo em comissão ou função de confiança, no âmbito da Administração Pública, por
período de cinco a oito anos (art. 60, Lei 8.443/1992).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-12T00:11:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




